## Universitätsbibliothek Paderborn

**Nervi Sine Mole: h. e. Controversiarvm Roberti Bellarmini  
S. Rom. Ecclesiae Cardinalis Eminentissimi Compendium,  
à cavillis & imposturis Guilielmi Amesij ... Vindicatum**

**Erbermann, Veit**

**Heripoli, 1661**

Cap. I. De causa formali justificationis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-9498**

L I B E R S E X T V S.  
D E  
J U S T I F I C A-  
T I O N E.  
C A P V T P R I M V M.  
De formal i eius causa.

§. 1.

Status Controversia exponitur.

Vinque sunt principales errore à Concil. Trid. Sess. vi. c. 7. damnati. Nam cùm dicitur, *Vnius causa formalis, reiicitur error Bucerii, Pighii, de dupli iustitia, inhærente scil. & imputativa:*

Cùm dicitur *esse iustitia DEI, non qua ipse iustus est; damnatur hæresis Osiandri, qua homines volebat iustificari per ipsam essentialiem DEI iustitiam.* 3. Cùm dicitur, *quā renovamur Spiritu mentis, & qua inharet, & qua iusti verè nominamur & sumus, reiicitur iustitia imputativa Lutherorum.* 4. Cùm dicitur, *iustitia consistere non in sola remissione peccatorum, reiicitur hæresis Calvini de iustificatione more forensi.* 5. Cùm dicitur *iustitia nostra esse Fides, Spes, Charitásque infusa,* reiicitur error Lutheri de sola Fide. Contra hos omnes errores, aut hæreses status Controversia revocari potest ad hanc simplicem quæstionem, *Sitne formalis causa absoluta iustificationis sola iustitia in nobis inhærens, an non? Amelius.* Potest quidem status quæstionis bnc

Cap. I  
huc revocari,  
iuri iustitia vel  
vita est inchoata  
tio referatur ad  
3.20. in consi  
accurratius mu  
stiam solvit. H  
luta nostra iusti  
Verum tricam  
Quæstio à Bell  
ita sufficienti  
post Concil. Th  
tholicis certa  
etiam C. Con  
nobis imputa  
tolerari possit  
plicem formal  
alteram extrin  
neum dogma

Pro

I. Ron  
cari esse iustur  
per iustitiam  
iniusti per inob  
per inobedienti  
iustos iniustiti  
non iniustitia  
lis causa absolu  
inhærens. Am  
nihil constitui p  
tam. DEVSe  
fatto constituit  
suo. Resp. Hæc  
positum in dec

huc revocari, sed ea lege, ut voce absoluta non excludatur iustitia vel sanctitas inherens ac infissa. quae in hac vita est inchoata & imperfecta, & ut absoluta illa iustificatio referatur ad iudicium DEI, ut Apostolus loquitur Rom. 3.20. in conspectu eius. C. Contarenus in Tr. de Iustificatione accuratissimè multò quæstionem illam proponit, & simul etiam solvit. Hoc sensu nos negamus, formalē causam absolutam nostræ Iustificationis esse iustitiam in nobis inharentem. Verum tricatur futiliter h̄ic in limine Amesius. Quæstio à Bell. proposita sicut est perspicua per se, ita sufficientissima, & sententia affirmativa est iam post Concil. Tridentini definitionem omnibus Catholicis certa de fide. Nam et si Buceri, Pighii (& feret etiam C. Contareni) opinio de iustitia CHRISTI nobis imputata, in aliquo bono sensu utcunque tolerari possit (ut infrà dicetur: ) absolute tamen duplē formam iustificationis, alteram intrinsecam, alteram extrinsecus imputatam, simpliciter ut erro- neum dogma damnamus.

## S. 2.

## Probatur Assertio Catholica.

I. Rom. 5. 17. declarat Apostolus 1. Iustificari esse iustum constitui. 2. Sic nos constitui iustos per iustitiam Christi, quomodo constituti sumus iniusti per inobedientiam Adami. Constat autem per inobedientiam Adami nos constitutos esse iniustos iniustitia in nobis verè ac reipsa inharente, non iniustitia Adami nobis imputata. Ergo formalis causa absoluta Iustificationis est iustitia in nobis inharentis. Amesius 1. Ex illa phrasē, iustum constitui, nihil constitui potest pro iustitia inharente contra imputatam. DEV enim dum imputat alicui iustitiam, eo ipso factō constituit eum ex imputatione iustum in conspectu suo. Resp. Hæc est merissima principii petitio. Oppositum in decursu patebit. Amesius 2. Ex compara-

tione

164 Tomi IV. Lib. VI. De Fide iustificante.  
ratione inter Adamum & Christum Pontificiorum sententia manifestè satis refutatur, & confirmatur nostra. I. min. x. 15. gratia & donatio per gratiam, opponuntur mortis per peccatum ingressæ. 2. Bellarminus ipse l. 4. de amissione grat. c. 10. fatetur; peccatum Adami ita posteris omnibus imputari, ac si omnes idem peccatum patrassissent; idemque ait l. 5. cap. 17. & cap. 18. illam imputationem probat ex istis verbis Apostoli, Rom. 5. 19. Per unius inobedientiam peccatores constituti sunt multi. Vnius delicto in omnes homines ad condemnationem, in quo omnes peccaverunt. Sequitur igitur proportione comparationis, iustitiam Christi primò nobis imputari, & illā nos iustos fieri coram DEO, quamvis sit etiam sanctitas quædam iustitia cuique fidelī inhærens. Bellarmino igitur miserrimam causę suæ prodit egestatem, dum primum ei præsidium quarit ex illo loco, quis ipsomet fatentur contrarium plane testatur. Resp. Amesius ope sua Quodlibetica audet quidvis mutare in quodvis Verba Apostoli x. 16. nihil ad rem, aut contra Bellarminum faciunt. Plus enim non dicit Apostolus, quam donum & gratiam Christi, scil. Redemptionem, Satisfactionem & Meritum eius plus nobis præstítisse, quam Adami ruina peperit nobis mali. Nam et si delicto unius Adami omnes homines incurserint reatum & poenam mortis tum corporalis, tum spiritualis, tum præsentis, tum æternæ: multo tamen maius esse beneficium meritorum Christi, quo longè plura & maiora bona nobis contulit, quam Adam abstulerit; ut patet ex gratia & gloria omnium Sanctorum. Quid hinc, quæso, prædii est imputativæ iustitiae? Bellarmini autem dicta adhuc absurdius contra eius apertam voluntatem detorquet in sensum alienum. Fatetur enim Bellarminus cum omnibus Catholicis, peccatum actuale Adæ tanq. Capitis imputari omnibus posterioris, ac si ipsi singuli personaliter illud admisissent, eo quod omnium posteriorum voluntates in Adami

volun-

Cap. 2. I  
voluntate fue  
unius imputa  
catum habitu  
re ipsa in hære  
iustitia, quæ te  
suum ultimu  
trinsecè ergo  
ginale (quaten  
privationem  
antea macula  
ullam suæ caus  
sue Sycophan

II. Ius  
ab illo donatam  
tionis nostræ. Ro  
mentum Ame  
in priori testimoni  
querit ex iis ipsi  
Puritanicam)  
sor Disputator.  
fere audaciis s  
mē lectores fir  
mini integrum  
ti gratis per gra  
Christo IESV, q  
sanguine ipsius  
tionis. Nam in  
liberalitate, q  
liberalitas est  
gratiam ipsius, i  
& infusam; &  
camur item pe  
& hæc est ca  
mar per Fiden  
est causa d

voluntate fuerint positæ: ac vi huius reatūs actualis unius imputati omnibus, singulos contrahere peccatum habituale, & iniustitiaz maculam unicuique reipsa inharentem, & privantem illa re<sup>t</sup>itudine & iustitia, quā tenebantur esse habitualiter ordinati ad suum ultimum finem & primum principium. Intrinsecè ergo unumquemque afficit peccatum originale (quatenus originatum:) sicut & iustitia illam privationem pellens intrinsecè exornat animam antea maculatam. Non ergo prodit hīc Bell. egesta' smullam sue cause; sed Amesius prodit opes inexhaustæ suæ Sycophantiæ quodlibeticæ.

II. Iustificamur per gratiam, id est per iustitiam ab illo donatam & infusam, hac est causa formalis iustificationis nostræ. Rom. 3. Ita truncatè proponit hoc argumentum Amesius, ac mox subdit: *In hoc etiam sicut in priori testimonio, certo quodam studio, praesidium cause querit ex iis ipsis verbis Scripturae, quae ipsi (iuxta glossam Puritanicam) maxime adversantur, ut habeatur animosior Disputator.* Sed verius nos dicimus, Nunquam fere audaciūs se iactare Amesium, quām cūm pessime lectors simplices decipit. Argumentum Bellarmini integrum hoc est: Apostolus cūm ait: [ *Iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem, qua est in Christo IESV, quem proposuit propitiationem per Fidem in sanguine ipsius* ] explicat ferè omnes causas iustificationis. Nam *iustificamur à D<sup>E</sup>O gratis*, id est, ex mera liberalitate, quantum ad nostra merita. Et hæc DEI liberalitas est causa efficiens. *Iustificamur autem per gratiam ipsius*, i. e. per iustitiam ab illo donatam & infusam; & hæc est causa formalis. *Iustificamur item per redemptionem qua est in Christo I E S V;* & hæc est causa meritoria. Denique *iustificamur per Fidem in sanguine propitiationis*; & hæc est causa dispositiva. Hanc expositionem

Con-

Conformem esse S. Augustino aliisque Patribus, Calvinus, Kemnitius &c. aperte profitentur; sed his mustei magistri pluris fiunt ab Amesio, quā mille Augustini. Ipsa certè verba Apostoli nisi contra nativam vim torqueantur, id sponte ingerunt. Cum enim inanem Tautologiam affingamus Apostolo, ut idem quod per ly gratis expressit, mox vellet iterare addendo ly per gratiam? Hac ergo rectè intelligitur effectus illius gratuitifavoris. Adhæc benevolentia DEI non est inanis ac sterilis, sed efficit id bonum quod vult. Si ergo bene vult homini absolutè & efficaciter, efficit illud bonum, iustum, rectè ordinatum ad suum finem ultimum. Ulterius, Gratia dicitur dari per Christum. Ioa. 1. non rectè hoc dicitur de benevolentia Patris, uti nec dici potest facta sicut ibidem dicitur, Gratia & veritas facta per IESVM Christum, & data ad mensuram donationis Christi, quod certè de benevolentia DEI dici nequit. Item comparatur essentia, quæ datur per creationem (creati in Christo Eph. 1. & esse nova Creatura, Gal. 5. Certe id per quod creaturæ dicimur, est intimum ac inhærens nobis. Sic etiam comparatur luci. Cor. 6. Eph. 5. 1. Ioa. 1. Lux autem non facit corpus lucidum, nisi inhæreat. Quomodo igitur potest homo iustificatus non tantum lucidus dici, sed etiam Lux in Domino, cùm adhæc tenebrosus esset; si adhuc tenebrae peccatorum ipsi inhærent, & gratia lux extrinsecus manet? Denique Gratia per quam iustificari nos ait Apostolus, dicitur etiam Charitas diffusa in cordibus nostris per Spiritum S. Rom. 5. Frustra Amesius cum suis gregalibus & excentrico Caietano, hoc detorquent ad benevolentiam quæ est in ipso DEO, non modò quia S. August. 1. de Spir. & lit. c. 33. aperte pronunciat, Charitatem DEI dictam esse diffundi in cordibus nostris, nam quā nos ipse diligis, sed quā nos facit dilectores tuos; sed etiam quia ipse Apostolus Rom. 8. de hoc ipso Spiritu nobis dato loquens, accepistis, inquit, Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba Pater!

At ita clama DEVM, non dicimus vivere exire, nos vive cùm nihil sit argumentum ita exesse. Quid Effugiola! Non asserit, vocula agitur de Iustificatione ultime DEI factum ex dictis eius que nec attigit ficit Amesius, gratia non sunt subinde untriseca & intravenientia. Sed quod ait, inter tur talis gratia in Resp. Nulli dent, dubium tem erroneum etiam Medina tem esse qualis, plerique c. 3.

III. 1. Conclusion & sanationem vocationem in Spiritu S. Ha remissione peccati interna sanatio & declaratio fatus (non in aut virtute Spi

At ita clamamus per charitatem qua diligimus D E V M , non qua diligit nos D E V S . Et ibid dicimur vivere propter iustificationem . Quis verò dixerit, nos vivere per extrinsecum D E I favorem , cùm nihil sit magis intimum quām vita ? Hoc argumentum ita à Bell. deductum rem planè conficit exasse. Quām frivola sunt è contrario Amesii Effugiola ! Nam r. mera principii petitio est cùm asserit, voculam G R A T I A ubique apud Paulum, ubi agitur de iustificatione, nihil aliud significare, quām gratuitum D E I favorem in Christo revelatum . At oppositum ex dictis est planè perspicuum, quorum pleraque nec attigit Amesius . Nec verò tantillum proficit Amesius , quod oggerit nonnulla loca , ubi ly gratia non sumitur pro dono inhārente. Verum est subinde universaliter indicare omnia bona extinseca & intrinseca ex meritis Christi nōbis provenientia . Sed quid hoc ad rem ? Frivolum est z. quod ait, inter Pontificios non planè certum esse , an de tur talis gratia infusa : cùm Medina neget id esse de fide . Resp. Nulli Catholicorum post definitionem Trident. dubium est, dari gratiam intrinsecam . Saltētē erroneous , aut temerarium ( ut aperte fatetur etiā Medina ) esset negare, Gratiam sanctificatam esse qualitatem infusam . Imò de fide id esse, plerique docent cum Suarez lib. VI. de Gratia .  
C. 3.

III. I. Cor. 6. II. Iustificatio collocatur in ablutione & sanctificatione , & fieri indicatur per invocationem nominis Christi , & operationem Spiritū S. Hæc autem non possunt affirmari de remissione peccatorum, & imputatione justitiæ , si ne interna sanctificatione . Imputatio enim illa & declaratio forensis ( quam urget præcipue Calvinus ) non indiget invocatione nominis Christi , aut virtute Spiritū S. quod tamen asserit Apostolus .

H h h

Ius.

Ius. Amesius. Nos ( Puritani ) contrà , ablutionem totam vim Bapt̄smi notare dicimus , cuius partes sunt Iustificatio & iustificatio. Resp. Hoc responso nihil laeditur Bellarmini probatio , etsi admitteretur. Et autem ea interpretatio merè voluntaria & quodlibetica ; imò & contraria iis quæ Tomo III. continet efficaciam Sacramentorum ipse disputavit , ubi negavit sanctificationem conferri virtute Sacramentorum. Nec coheret etiam cum ijs quæ proximi Lib. V. de sola fide iustificantे differuit.

IV. Tit. 3. 5. *Salves nos fecit per lavacrum regenerationis & renovationis Spiritus S quæ effudit in nos per I E S V M Christum , ut iustificati gratia ipsius habemus secundum spem vitæ æternæ.* Vbi dubitari non quic describi iustificationem per regenerationem & renovationem , adeoque formaliter per donum inhærens . Tum quia regeneratio essentialiter dicit intrinsecam mutationem , per quam ex filio Diaboli fiat D B I filius adoptivus : Tum quia id patet ei causis hujus Renovationis , quas enumerate eo loco Apostolus . Nominatur enim Benignitas D E I , quæ est causa efficiens : *Christus* , qui est causa meritoria lavacrum Baptismi , quod est causa instrumentaria effusio Spiritus , seu primarium ejus donum in nobis effulsum , quæ est causa formalis : Tum quia fatentur etiam adversarii , esse in nobis renovationem inhærentem , per spiritum S datam ; negant tamen eam esse propriè iustitiam , ideoque confugiunt ad imputatitiam . Sed Apostolus hanc ipsam renovationem appellat Iustificationem . Quid ergo ultra delideramus ? Amesius tamen præfactè negat ibi describi iustificationem . Et quomodo hoc probat , & argumenta Bellarmini diluit ? Cùm , inquit , Apostolus vult iustificationem describere Rom. 3. & 4. non regenerationi & renovationi , sed remissione , imputationi & fidei in Christum illam adscribit . Sed has esse meras

principii petitio superioribus .  
V. Hebr. dicuntur justitia probatur tum principium Amesius concilie ordinaria ab opus habeat peter nalia quæ solum aut minu nè ergo fugit iustitiam . esse bonorum ope quæso , hic m causat . Præc ea potest caus est ?

VI. Ex E me imagini Christi non est j trinsecæ , incr bere iustitiam rentem . Am exemplar suum tia imputationis , quæ acc probat ? à utro posset impius manam , ac di typon divinum per huius pl Eadem sane p Ergo non imp

VII. Per Iusti resurgimus ju

principii petitiones & figmenta neo-Evangelica, in superioribus ostensum manet.

V. Hebr. II. Gen. 6. Ps. I. Luc. I. &c. aliqui dicuntur justi, perfecti, immaculati, & eorum iustitia probatur ex effectu, bonis scil. operibus, quorum principium est iustitia inhærens, non imputata. Amesius concedit dari tales justos, sed negat dari de lege ordinaria absolute iustum iustitiam inharentem, ita ut non opus habeat petere remissionem peccatorum. Resp. Venialia quæ subrepunt sanctis & perfectis non tollunt aut minuunt nitorem gratiæ habitualis. Vanè ergo fugitur ad imputativam extrinsecam Christi iustitiam. Nimis falsum est. Etiam imputativam esse bonorum operum causam SV O M O D O. Quis, quæso, hic modus? Imputativa, inquit, iherentem causat. Præclare! Ergo ne denominatio extrinseca potest causare physicè in subjecto in quo non est?

VI. Ex Rom. 8. & I. Cor. 15. justi sunt conformati imagini Christi & portant imaginem Christi. Hic autem non est justus per imputationem iustitiae extrinsecæ, increatae &c. Ergo & nos debemus habere iustitiam intrinsecam, veram, propriam, inhærentem. Amesius concedit Conclusionem: at quia exemplar suum non ex æquat, gratiosam, inquit, ideo iustitia imputationem requirit, ut fundamentum tam donationis, quam acceptationis coram DEO. Vnde vero hoc probat? αὐτὸς Ἐφα! Nunquid pari jure vel iniuria posset impius explodere etiam Christi iustitiam humana, ac dicere eam non adæquare suum prototypon divinum, ideoque debere illius defectum per huius plenitudinis imputationem suppleri? Eadem sane proportionaliter utrobique est ratio: Ergo non impar utrobique impietas.

VII. Per Iustificationem, quam morimur peccato & resurgimus iustitiae, representamus Christi morte &

Hhhh 2 resur-

resurrectionem. Rom. 6. Christus autem verè mortuus est & surrexit verè. Ergo & nos. Amesius De Conclusione non dubitatur. Sed mori peccato & resurgere iustitia negamus esse partes vel actus iustificationis. Omnia illa quæ Rom. 6. disputantur, perirent ad satisfactionem vitæ ex iustificatione Fidei fluentem, siue series contextus manifestè ostendit. Resp. Omnis loquitur Apostolus eo toto capite de iustificatione tam prima quam secunda, docēisque primam illam gratiam iustificantem, qua mortui sumus peccato & surreximus vivimusque iustitiæ, debere semper augeri. Omnis autem hæc iustitia tum prima tum ejus augmentum, est vera, realis, intrinseca, tanto cœlo distans à commentitia illa imputacione. Quomodo enim potest ex illa cum in nobis minimè sit, fluere in nos sanctificatio & renovation?

VIII. Adoptio quam habemus in Scripturam per justificationem, vera est, non putativa. Rom. 8. Augustinus. *Qui enim negaverit?* Resp. Qui imputativam justitiam singunt, negant veram, realem, intrinsecam, propriam; ponunt alienam, putatitiam, fictam, non minus, ac si fatuum velint denominare verè, propriè, realiter, intrinsecè sapientem, eoque ei imputetur aliena Sapientia. *Quæ hic vel umbra disparitatis?*

IX. Sicut regnavit peccatum in mortem, ita gratia regnet per iustitiam in vitam eternam. Rom. 5, 21. Per iustitiam hic intelligitur interna renovatio, ex qua procedunt opera vitae. Iustificatio igitur in illa renovatione consistit. Amelius frustra negat per iustitiam intelligi renovationem. Nusquam id Apostolus, sed glossæ tantum Luthero-Calvinicæ ita docent. Sed inquit: *E:si concederetur iustitiam regnare per iustitiam inherentem, non inde tamen sequeretur iustificationem in illa consistere, quia iustificatione*

X. *Spiritus*  
10. Ergo si justi  
& facit vivere v-  
peccatorum ext-  
sus dum contr-  
sibi ipsi contrac-  
mat. Si enim  
filiam Christi ex-  
secè vivunt omni-  
pariter fateur  
Christi nobis in  
propriè , reali-  
sanificantem  
Gal. 3. 21. Si d-  
eſſet ex Lege iuſtit-  
quid , quod vi-  
tu & actione c-  
libeticæ persuad-  
non significare  
Et cur hoc? Qu-  
iēt. Denique

tatio antecedit regnum iustitiae, sicut in Adamo reatus  
antecedit continuatum regnum peccati. Resp. Se-  
queretur omnino: Cur enim justificans forma non  
consisteret potius in iustitia inhærente, quām ex-  
trinsecē denominante? Esse justum, bonum, per-  
fектum &c. sunt prædicata homini intrinseca, ut  
tam vulgus quām Sapientes communiter conci-  
piunt; nec ullus potest verè bonus, beatus, perfe-  
ctus, justus dici & esse, per aliquid extrinsecum.  
Sanè nec ipsa xterna D E I electio ad gloriam, quæ  
est radix omnis boni salutaris, hominem prædesti-  
natum in peccato adhuc hærentem reddit bonum,  
perfectum, beatum, amicum & filium D E I: quan-  
to minus alia quævis denominationes extrinsecæ,  
ut paulò pòst magis dicetur.

X. *Spiritus vivit propter iustificationem.* Rom. 8.  
10. Ergo si iustificatio seu iustitia formalis est vita,  
& facit vivere vitam spirituali, non est sola remissio  
peccatorum extrinsecæ, sed aliquid inhærens. Ame-  
lius dum contradicere vult tam liquidæ veritati,  
sibi ipso contradicit, veritatēmque potius confir-  
mat. Si enim (ut ipse cum Cajet. vult) propter ius-  
tificationem Christi extrinsecè, & participationem eius intrin-  
secè vivunt omnes iusti vitam spiritualem; cur non  
pariter fateur, illam participationem iustitiae  
Christi nobis inhærentem, esse formam nos verè,  
propriè, realiter intrinsecè justif. vivificantem,  
sanctificantem? Idem optimè confirmatur ex illo  
Gal. 3. 21. *Si data esset lex, quæ posset vivificare, verè*  
~~esset~~ *ex Lege iustitiae.* Ergo iustificatio formalis est ali-  
quid, quod vitam animæ præbet, eamque in mo-  
tu & actione constituit. Amelius ope sur *Quod-*  
*libeticæ persuadere satagit, ly vivificare, hoc loco*  
*non significare, in motu & actione constituere.*  
Et cur hoc? *Quia* alioqui Thesin sustinere nequi-  
ret. Denique Apostolus *renovationem mentis, & ne-*

172 Tom. IV. Lib. VI. De Iustificatione  
vum hominem ait, secundum D E V M creatum in iusta-  
tia & sanctitate veritatis. Eph. 4. 23. nec abnū-  
Amesius idipsum. At nunquid novus homo creatus  
in iustitia veritatis, aperte dicit tum intrinsecum  
principium vitæ spiritualis, tum etiam iustitiam  
non qualemcumque, sed quæ à DEO infusa est co-  
ram DEO talis in veritate, qua faciat amicum &  
filium DEI.

XI. Probatur idem Ratione naturali; Iusti-  
ficatione sine dubio motus quidam est de peccato  
justitiam, & nomen accipit à termino ad quem  
ducit, ut omnes alii similes motus, illuminatio,  
calefactio &c. Non igitur potest intelligi ven-  
iustificatio, nisi aliqua, præter remissionem pe-  
ccati, iustitia acquiratur. Amesius. *Indubia ius*  
*Iustificationis descriptio auctorem habet Thomam Aquin-*  
1. 2. q. 113. qui sui Preceptoris Alex. Alensis INSA-  
NAM imaginationem ( Iustificatio est liberi arbitrii  
rectitudo p. 4. qu. 17. m. 4. ) isto commento super-  
vit. Est enim horribilis depravatio Evangelii ( Luthe-  
ro-Calvinici ) & caput errorum Scholasticorum, no-  
stantum in Scripturam, ( quodlibeticis Glossis inter-  
polatam ) sed etiam in Rationem & sensum commu-  
nem ( Puritanorum ) impingens. Ita blasphemus  
impius Novator, quod vel non intelligit, vel in-  
telligere non vult. Conatur quidem probare sua  
Calumnias: sed tres primæ probationes sunt me-  
rissima principii petitio, adeoque simplici inficia-  
tione submoventur, quorum oppositum perspicue-  
in superioribus ostensum est. 4. hæc est: Pugna-  
cum sensu communis, ut unus & idem motus sit remis-  
peccatorum & infusio iustitia, quia remissio est actio mor-  
alis, & infusio qualitatis est actio physica, subiectum suum  
reahter murans. Resp. Et si Scot. Gabr. & alii apud  
Suar. Tob. 7. de Grat. c. 11. affirmarent, remissio  
nem peccati, & iustificationem distingui realiter.  
Richardus vero & alii apud Vasq. Disp. 204. no-  
gen.

Cap. I. D  
gent realem di  
antur utrique,  
ter & subordin  
tionem; esto n  
Sicut enim cal  
ordinatione u  
eis duas muta  
distinctas incl  
abjectionem f  
totalis mutati  
sed ex remissio  
ita; quas qu  
quo modo di  
gratia fuit in  
peccati. Est  
tio duplex.  
titur transitus  
de subjecto in  
trema, quer  
negativum.  
positiva. Fa  
possit fieri sin  
tur jam jami.  
gum, quod peti  
tionem, everti  
docent, posse  
habitus aut de  
in ipso homine,  
& acceptetur a  
nam. Ita M  
icitat & sequi  
titur hoc arg  
gorum opin  
tur. Nam l  
soluta: de 1  
auctoritate o  
expositorum.

gent realem distinctionem : facile tamen conciliantur utrique, si dicatur, Iustificatio impii moraliter & subordinatione quadam esse unicam mutationem ; esto metaphysicè & à parte rei sit duplex. Sicut enim calefactio aquæ physicè & quadam subordinatione unus quidam motus totalis est, tamen duas mutationes parciales, quasi metaphysicè distinctas includat, scil. productionem caloris & abjectionem frigoris : ita justificatio una quidam totalis mutatio est, non quidem omnino simplex, sed ex remissione pecc. & infusione gratiæ composta ; quas quidem mutationes esse à parte rei aliquo modo distinctas, vel inde patet, quod infusio gratiæ fuit in Adamo & Angelis sine remissione peccati. Est itaque hic motus unicus, sed mutatio duplex. Mutatio enim rectè à Philosopho dicitur transitus de non subjecto in subjectum, aut de subjecto in non subjectum, & versatur inter extrema, quorum alterum est positivum, alterum negativum. Motus vero versatur inter extrema positiva. Falsum vero esse ; quod remissio peccati possit fieri sine physica mutatione peccatoris, dicitur jam jam. Objicit enim s. Amesius. Totum hoc argumentum, quod peritut à necessitate iustitiae infusa ad Iustificationem, evertitur prorsus & ex professo à Scholasticis illis, qui docent, passè homini remitti peccata, sine infusione ullius habitus aut domi intrinseci, & sine ulla mutatione physica in ipso homine facta, idque ita ut homo diligatur à D. E. O. & accepitur ad eius amicitiam, & ad beatitudinem aeternam. Ita Medin. Curiel. post Scot. Gabr & alios quos citat & sequitur Suarez. Resp. Non ideo evertitur hoc argumentum, eti si quis horum Theologorum opinionem minus mihi probatam sequatur. Nam loquuntur illi tantum de potentia absoluta : de lege autem ordinaria, farentur illi ob auditoratem tot testimoniorum Apostoli supra expositorum, & Ecclesiæ definitionem, iam sem-

semper intervenire talem mutationem physicam peccatoris in Iustificatione. Resp. 2. Absoluta probabilitas est sententia S. Thomæ, Vasquii, & aliorum quos etiam sequitur Bell. hic cap. ult. §. ad tertiam; novissimè autem egregiè illustravit & confirmavit Eusebius Comes Truchses, seu potius ejus Praeceptor P. Martinus de Esparza Artieda in Quæstionibus Romæ disputatis de Iustific. qu. 8. ad quam remitto Lectorem subtilitatum Scholasticarum capacem & avidum. Ad defendendum Fidei dogma de justitia inhærente non est quidem absolute necessaria illa S. Thomæ sententia, etiè negari nequeat, eam multò esse opportuniorem, adeoque vel hanc ob rationem alteri Scoticæ preferendam. Quod ex Medina 1.2. qu. 110. a. 4. bis recitavit Amesius, [ Certè ex Theologorum omnium sententia, DEVS rectissimè potest iustificare hominem absque habitibus infusi. ] nihil juvat imputationem extrinsecam; nam stare ea assertio posset etiam si DEVS ex. gr. aliquam Visionem claram sui translucentem homini peccatori immitteret; aut distinctionem DEI super omnia, ut multis placet cum Vasquio; aut saltem Unionem hypostaticam, de quo puto nec Amesius dubitaverit.

## S. 3.

*Rejicitur specialiter Iustificatio constituta in imputatione iustitiae Christi.*

I. Nullus omnino locus Scripturæ invenitur, ubilegitur Christi iustitiam nobis imputari, vel nos justos esse per Christi iustitiam nobis imputatam. Amesius. 1. Quamvis totidem verbis hoc non legeretur, non inde tamen sequeretur, sententiam ipsam in Scripturam non contineri. Sic Bell. paulò post &c. Resp. Sic quidem nobis loqui fas foret, qui Scripturam non privatim, sed communī Ecclesiæ sensu accipimus:

non

non sic verò L quidissimum ephantasmatis tūmque grega prodit, cùm Scripturæ & Pa introduxisse in E de meritis huma nūris (Glossa apparent, & in sicut fuisse, per niam bene sp̄ non modò relatio qui excipiuntur §. 15. Sed vel h̄ Imputativæ juxta & Doctorum potest (in arti fatentur adverba h̄ caperta coram in aliis articulis pio instar testandam non. Non equidem nos nos fieri, & tem, sanguinen & illam iustitiam [Hoc totum illius: at pessimi iustitiam C justifiamus. Nam sicut nō ptionem, au litatēmve C debeamus h̄bum, aut sa incarnatam.

non sic verò Lutherο-Calvinici, quos hactenit liquidissimum est, verba sacra versare ad libitum suis phantasmatis velandis. Ipse Amesius suam solumque gregalium perversitatem non obscurè mox prodit, cùm subdit: *Malè coniunguntur hac in parte, Scripturæ & Patres: palam enim est, Patres ex Philosophia introduxisse in Ecclesiam varios modos loquendi, præcipue de meritis humanis, & de iustitia Evangelii, qui in Scripturis (Glossa Lutherο-Calvinicā expotitis) non apparent, & inde occasionem datam & acceptam Scholasticis fuisse, perniciosos errores fabricandi.* Hanc calumniam bene spissam dedit à suo M. Calvino, qui non modò reliquos PP. sed & Augustinum (quem alioqui excipere solet) híc repudiat, l. 3. Inst. c. 11. §. 15. Sed vel hinc satis evertitur commentum illud imputativæ justitiae. Neque enim sensus Patrum & Doctorum Ecclesiæ per 1300. annos aliis esse potest (in articulo præsertim tam capitali, uti hunc fatentur adversarii) quam ipsius Scripturæ. Itaque hæc aperta confessio Lutherο-Calvinorum (quod in aliis articulis hodie raro solent) debet esse cuiuspiò instar Notæ perspicuæ & infallibilis, ad defensandam novitatem tam insolentem & impiam. Non equidem negamus, legi passim apud Paulum, iustos nos fieri, & iustificari per Christum, per Christi mortem, sanguinem, redemtionem, obedientiam & justitiam; & illam iustitiam imputari nobis à DEO absq; operibus: [Hoc totum illud est quod hac de re profitemur:] ait Amesius: at pessime hinc infertur, ideo nobis imputari iustitiam Christi, ita ut per hanc nos formaliter iustifiemus. Hæc sanè nimis inter se discrepant. Nam sicut non legimus nobis imputari redemtionem, aut sapientiam, aut obedientiam humilitatēmve Christi, quasi nos redemptores haberi debeamus humani generis, vel ipsum DEI verbum, aut sapientiam Christi, sive increatam sive incarnatam, ceterazumque ejus virtutum possesso-

H h h 5

fesso-

cessores: ita nec legimus, nobis Christi justitiam imputari ea ratione ut per illā formaliter justifice-  
mur. Est igitur accuratè Notanda versutissima aqui-  
vocatio, in usu vocis *Imputari*, aut *imputatio*. Nam  
omnes Catholici profitemur, *imputari* nobis meri-  
ta, sanctitatem, obedientiam, passionem Christi  
effectivè, ut nimirum ex illorum virtute & valore  
conferantur nobis quæcunque dona gratiæ: de-  
stamur autem vicissim omnes talem *imputationem*  
*formalem*, vi cuius Christi sive sapientia, sive justitia,  
sive obedientia, sive quodlibet aliud increatum aut  
creatum bonum, fingitur formaliter esse nostrum;  
uti magis patebit infra §. 4. ex solutione Objectio-  
nis 5. Vnde evanescit illa cavillatio, qua eludere co-  
natur distinctionem inter *imputationem* merito-  
rum & *justitiae* Christi, à Bellarmino assignatam, &  
huic planè fraudulenter opponit dictum Vasquezii  
in 1.2 Disp. 222. cap. 2. hoc ita truncando, ut genui-  
num Vasquii sensum occultaret & ad suum ero-  
rem perverteret. Omisit enim hæc verba [cūq[ue] ex  
meritis Christi multa nobis dona conferantur, ad omnia ista  
dicuntur nobis *imputari*.] Hac arte nimirum En-  
ravatur non modo Bellarminus, sed & omnes Theo-  
logi!

II. Nulla necessitas ejusmodi *imputationis*  
adferri potest. Nam si necessaria esset *imputatio* ista,  
ideo potissimum esset, quod homo post remissio-  
nem peccati sit verè peccator, peccato scil. testo,  
non delito. Sed hoc dici nequit, nisi evidentissimis  
Scripturis contradicendo, quæ omni genere voca-  
buloru[m], quæ excogitari poterant ad veram pecca-  
ti remissionem & abolutionem, passim utitur &c.  
Ergo. Amesius. *Necessaria est*, 1. *Vt peccata remit-  
tantur*. 2. *Vt illa remissio continuetur nobis*. & mihi  
ex illa non soliēm gehenna pœnas evadamus, èd etiam  
ad vitam eternam evadamus. 3. *Vt imperfecti nostri  
conatus in DEO glorificande, coram ipso gratiæ & accepti-*

Cap. I. D  
esse possumus. Re-  
hil probare;  
modi voluntati  
questionis me-

III. Iu-  
etiam in hac v-  
tio *justitiae* Ch-  
Consequentia  
saria est, ubi in  
DEI communic-  
quendam. Re-  
Omnis gratia  
festa & suffici-  
liu[de]I ex ini-  
ttum, sit *precio*,  
scipies *natura*,  
lege ordinariâ  
tifero. Quo-  
de imperfeci-  
tihil facit, cù  
Comprehensio  
in Scripturis si-  
fedam, negar  
maxime perti-  
num & parti-  
habitualem,  
tuat filios ad-

IV. Fier  
imputetur ec-  
nominemur &  
imputari Chr-  
quia nobis do-  
ferre pro pecc-  
abest ab illa in-  
volunt nos p-  
esse. Hoc c-

esse possumus. Resp. Si sufficit Amelio affirmare & nihil probare ; cur non potius sufficiat nobis ejusmodi voluntaria commenta negare, & merissimam questionis mendicationem ?

III. Iustitia inhærens, Fides, Spes, Charitas, etiam in hac vita potest esse perfecta. Ergo imputatio justitiae Christi non est necessaria. Amelius. Consequentia nulla est. *Iustitia enim imputata necessaria est, ubi inhærens est imperfecta ; deinde ut gratia DEI communicetur nobis ad perfectionem illam consequendam.* Resp. Iterum affirmat & nihil probat. Omnis gratia sanctificans est substantialiter perfecta & sufficiens ad constituendum amicum & filium DEI ex inimico & filio Diaboli, cùm juxta S. Petrum, sit pretiosum illud donum, quo divina sumus participes naturæ. Fieri autem non potest (altem de lege ordinariâ) ut hæc filiatio sit cum reatu mortifero. Quod opponit Contareni confessionem de imperfectione justitiae nostræ in Via, ad rem nihil facit, cùm sermo non sit de perfecta justitia Comprehensorum, sed Viatorum quorum multos in Scripturis simpliciter dici habuisse charitatem perfectam, negare non potuit Amelius. Ad rem vero maximè pertinebat ostendere, pretiosum illud donum & participationē divinæ naturæ per gratiam habitualem, non esse ejus dignitatis, ut nos constituant filios adoptionis. At hic altum filet !

IV. Fieri non potest ut Christi justitia nobis imputetur eo sensu, ut per eam formaliter justi nominemur & simus ; licet concedi possit, nobis imputari Christi merita & justitiam ideo tantum, quia nobis donata sunt, & possumus ea D E O offerre pro peccatis nostris &c. Hoc quippe procul abest ab illa imputatione Lutherico-Calvinica ; qua volunt nos per Christi justitiam formaliter justos esse. Hoc cum recta ratione pugnare probatur.

Nam tametsi aliquando denominatio fiat à forma extrinseca (quo modo res dicitur cognita à cognitione quæ est in mente, & paries vñus per visionem, quæ est in oculo &c.) tamen cùm in aliquo sunt duæ formæ contrariaæ, una inhærens, altera extrinseca, sine dubio denominatio absoluta sumitur ab inhærente forma potius, quām ab extrinseca. Sic athiops candida veste induitus, absolutè dicere ut niger, non albus; cùm magis ad eum pertineat propria nigredo quām candor vestis adscitius. Amesius 1. ait, *Bellarminum contradictione seipsum implicare, ut Lutherο-Calvinicis posse contradicuntur.* Verū quām futilis & fraudulenta sit hæc objectio, patet ex eo, quod paulò ante arg. 1. dixi de veritate illa æquivocatione in vocula *Imputatio iustitiae*, confundendo imputationem formalem cum effectivā. Nec valet exemplum ab humanis debitibus eorumque remissione. In DEO enim moralem illam mutationem sine physica non posse habere locum, infra monstrabitur. Amesius 2. tricatur de vocula *potius*. Sed frustra. Cùm utrūque forma tam extrinseca quām inhærens queant denominare subjectum, rectissimè dicitur, *potius aut absolutè denominari* talem ab inhærente, quām non talem ab opposita extrinseca. Absolutè autem asserimus (secluso ly *potius*) *Iustitiam esse tale prædicatum* quod nisi inhæreat non possit subjectum denominare justum verè, & intrinsecè, ut dictum est §. 2. arg. 9. Amesius 3. nugatur perspicue, *iustitiam obtrudendo relativam*, quæ sine dubio est commentum ante Lutheri evangelion Orbi incognitum. Omnis vera & non phantastica aut chimærica iustitia creata, aut est actus, aut habitus de prædicamento qualitatis. 4. D sparitas ab Amesio assignata inier denominationes extrinsecas à Bellarmino prolatas, & suam illam de iustitia extrinsecè imputata, formaliter prorsus nulla est. Nam *moralis illa habitudinis ratio* quam ponit in iustitia imputativa,

Cap. I.  
tiva, comment  
magis constab  
imputativam  
[ *Infidelis est co  
proslus inept  
decretum ur  
non essent cre  
versale de red  
ta Catholico  
Calvinicos )  
præcisè, nem  
stus, perfectus  
nā affectus s  
dictum.  
V. Si verè  
peream justi  
ac si propria  
stitia, profec  
deberemus,  
temus dici R  
quod est abs  
conatur, ne  
stitia, quæ si  
nunquid sup  
nos extrinse  
hendit faci  
aliud quām g  
revelatum;  
rens? Est erg  
aternus ( m  
ptionem, &  
plicissimus ,  
tus; quor  
dici inadæ  
cuiusque c  
revera simu  
ut sit nobis  
tia sicut fu*

tiva; commentitia est, ut partim constat ex dictis, & magis constabit ex dicendis. Exempla quæ ad suam imputativam explicandam ex Scriptura accessit; [Infidelis est condemnatus: peccator est redemptus &c.] profus inepta sunt, & nimis dissimilia. Nam per decretum universale condemnationis omnium qui non essent credituri; aut vicissim per decretum universale de redimendo omni humano genere ( juxta Catholicos ) aut prædestinatis tantum ( juxta Calvinitos ) per hæc, inquam, & similia decreta præcisè, nemo sit aut denominatur verè bonus, justus, perfectus, beatus; malus, iniquus, morte aeterna afflatus; uti supra etiam de Prædestinatione dictum.

V. Si verè nobis imputaretur Christi iustitia, ut peream justi haberemur, ac censeremur perinde ac si propria nostra esset intrinseca formalisque iustitia, profectò non minus iusti haberi censeriique deberemus, quam CHRISTVS; proinde debemus dici Redemptores & Salvatores mundi &c. quod est absurdissimum. Amesius frustra elab. hic conatur, nescio qua distributione imputatæ illius iustitiae, quæ fiat pro cuiusq; necessitate & capacitate. At nunquid supra th. 3. contendit ipse, formam illam nos extrinsecè iustificantem, & quam fides apprehendit facitque quasi suam propriam, esse nihil aliud quam gratuitum DEI favorem erga nos in Christo revelatum; non verò aliquid creatum nobis inhærens? Est ergo juxta Ames. favor ille, actus DEI liber aeternus ( in tempore revelatus per Christi redemptionem, & per fidem à nobis apprehensum ) simplicissimus, infinitus, Divinæ essentiæ identificatus; quomodo ergo potest ille hic ab Amesio dici inadæquate communicari credentibus pro cuiusque capacitate, aut necessitate? Vnde si revera simus subiectum illius formæ infinitæ, ita ut sit nobis unita & communicata illa DEI iustitia sicut fuit in Christo, sine dubio æquè nos faciet

faciet & denominabit Redemptores & Salvatores ac Christum. Longè alia ratio est in valore Missa infinito, & meritis Christi & Sanctorum, qui finito quodam modo applicantur fidelibus. Neque enim intervenit hic ulla imputatio formalis, sed effectiva tantum, ex quarum confusione omnis ferè error & deceptio in hoc puncto nascuntur, ut suprà notavi.

VI. Christus id nobis restituit, quod perdidimus in Adamo, ut docent SS. Iren. Aug. &c. Atqui perdidimus in Adamo non imputatam, sed veram justitiam inhærentem, per quam verè similes eramus DEO. Ergo, per Christum veram justitiam & similitudinem DEI intrinsecam, non tantum exterius imputatam recipimus. Futilis evasio est, cum ait, ampliora nos accepisse per Christum quam per Adamum perdideramus: & dari nobis donum resipiscientie per Christum, quod in Adamo non perdimus. Doctrina enim illa SS. Iren. & Aug. non loquitur universaliter & reciprocè, sed præcisè de iustitia & gratia inhærente quâ DEO assimilamur, ut S. Petrus loquatur, per quam divinæ sumus partēs naturæ.

VII. Si per iustitiam Christi nobis imputatam, verè possumus dici justi & filii DEI, ergo poterit etiam Christus per injustitiam nostram sibi imputatam dici verè peccator, & quod horret animus cogitare, filius diaboli. Amesius negat parē esse utrimq; rationem. Disparitatem assignat i quia non est finis injustitiae nostre ut in Christum transferatur, sed illud accidit ex singulati DEI dispensatione. Resp. Neutri inest illa translatio tanquam finis intrinsecus, sed sicut ex dispensatione DEI extrinseca transfertur in nos iustitia Christi (imputatione effectivâ, non formalis,) ita vicissim voluntate extrinseca transtulit DEVS iniquitates omnium nostrorum in Christum, (imputatione itidem effectivâ non formalis,

formali, ut i 2. ait, In iusti eius mutetur at Christo, & eius Resp. Neutralrum eius cui secè, & ideo mentitia, effe tress disparia sunt, ideoque duo reliqua mūm valent stitiam sine quia utramq; mittit. Trad no nobis rel

Dilumentum

I. Iusti cipue cum D significatione / ciare aut declarare: manifestu benter dāme significationem id ubiq ex c. 3. Rom. situi multos i tur, ubique nihil hinc e Quisquis en ciatur, is ver tam eo, à q

formali, ut illi incumberet iustificatio pro nobis; 2. ait, *In iustitia nostra non imputatur Christo ut status eius mutetur absolute, sed & nostra iustitia imputatur Christo, & eius iustitia nobis, ut noster status mutetur.* Resp. Neutra imputatio mutat revera absolute statum eius cui imputatur iustitia vel iustitia extrinsecè, & ideo imputatio formalis utrobiq; est commentitia, effectiva pariter utrobius convenit. Aliæ tres dispariates ab Amesio assignatae materiales sunt, ideoque non elidunt vim argumenti. Omitto duo reliqua Bellarmini argumenta, quæ potissimum valent contra eos, qui solam imputativam iustitiam sine inhærente ponunt; Amesius autem quia utramque admittit, facile ea argumenta admissit. Traditionem SS. Patrum facile cum Calvinismo nobis relinquit Amesius.

## §. 4.

## Dilucnntur argumenta Lutheri Calvinica.

I. *Iustificare, ut semper ferè in Scriptura, sic præcipue cùm D E V S dicitur impium iustificare accipitur significatione forensi, pro iustum habere, censere, pronunciare aut declarare, non pro reali iustitia communicazione: manifestum hoc est ex Rom. 5. & 9.* Resp. 1. Libenter dainus, aliquoties hanc vocem usurpari in significatione forensi pro declaratione: at per negamus id ubique fieri, cùm supra demonstratum sit ex c. 3. Rom. per obedientiam unius hominis, iustos constitui multos &c. Resp. 2. Etiam si gratis datur, ubique vocem *iustificare*, accipi pro declarare, nihil hinc evincerent adversarii pro suo errore. Quisquis enim veraciter ab aliquo justus pronunciatur, is verè habet iustitiam aliquam internam ratione, à quo justus pronunciatur. Sed homo veraciter

182 Tomi IV. Lib. VI. De Iustificatione.  
veraciter à DEO iustus pronunciatur, ut fatentur  
adversarii. Ergo habet verè inhærentem iustitiam  
quæ talis habeatur in conspectu etiam DEI. Maior  
patet Inductione. Semper enim tam apud sacros,  
quam profanos scriptores, adeoque communi us  
loquendi etiam forensi, is qui iustum pronunciat  
alterum, tribuit ei suā estimatione iustitiam inter  
nam eius generis, quæ ad forum iustificantis perci  
net. Sic iudex politicus, qui reūm absolvit à scelere  
intentato, tribuit ei innocentiam ab imputato sce  
lere &c. Est tamen disparitas inter forum huma  
num & divinum; quod in illo externo iudex non  
confert iustitiam ei quem absolvit, & non nunquam  
in hoc fallitur: DEVS autem absolvendo & iusti  
ficando hominem & facit iustum, & nunquam fal  
litur. Hoc evertere debuisset Amesius, quod ta  
men non tetigit, sed totus fuit in probando eō  
quod non negamus. Confirmatur autem & vehe  
menter illustratur Catholicum dogmā ex hac ipsa  
DEI pronunciatione & declaratione forensi, quam  
tantopere cum suis prædicat Calvinus. Etenim si  
sit duplex iustitia diversa, una interior, quæ per se  
non sufficit ad extrahendos nos è statu peccati;  
quomodo potest à DEO verè iustitia vocari, & iu  
stus qui ita denominatur? anne poterit calor vo  
cari qualitas non sufficiens ad efficiendum subie  
ctum calidum? Quomodo poterit super nivem deal  
bari (ut loquitur Ps. 50.) id quod antea instar vermi  
culi rubebat, quamdiu hæc tinctura remanet inno  
bis, nec supervenit candicans fulgor iustitiae? Quo  
modo verificabitur illud Cantic. in anima iusta,  
quod tota pulchra sit sponsa Christo dilecta in qua  
ille sibi complacet, si ea semper dām hic vivit,  
secundum ea quæ intrinsecus sunt, foeda sit &  
abominabilis instar panniculi menstruata,  
quantumcunque D E V S hanc spurcitiam  
nolle

Cap. I. De  
nolle imputare  
illam tractari ac  
mosa?  
II. Rom  
Esto! at quome  
bram iustitiam. q  
Glossa Calvini  
sit, fidem ipsam  
non est iustitia  
sed iustitia nost  
ly imputare, ib  
sed existimatione  
Fides igitur spe  
Abrahæ ad insi  
effectus est. Ne  
nec ullum repu  
fiat. Vtitur tam  
inus) Scriptu  
insinuet, fide  
tura sua, ut est  
sed hoc ei solu  
tie DEI, h. e. ex  
statuit, ut ad  
animæ gratia i  
ille ipse actus  
tantum tam  
mereantur. Re  
quod ex se ta  
Sic voluntas  
opere.

III. It  
per gratiam fat  
4.6.7. Ergo no  
quodlibetica  
procè prædic  
peccatorum  
sine peccato  
frustra & sin

nollet imputare, sed in gratiam Redemptoris vellet illam tractari ac si revera esset speciosa, nitida & formosa?

II. Rom. 4. 5. *Fides imputatur ad Iustitiam,*  
Esto! at quomodo hinc sequitur, nihil aliud esse nobram iustitiam, quam fidem in Christum? Repugnat haec Glossa Calvinica Apostolo; Tum quia Apostolus sit, fidem ipsam imputari ad iustitiam. Fides autem non est iustitia Christi, seu quā Christus iustus est, sed iustitia nostra, seu qua nos iusti sumus: Tum quia ly imputare, ibi non significat nudam putationem, sed existimationem cui veritas in re ipsa respondeat. Fides igitur sperans, diligens, obediens reputata est Abrahæ ad iustitiam, quā reverā intrinsecè iustus effectus est. Nemini enim Deus imputat iustitiam, nec ullum reputat iustum, nisi verē talis sit, vel talis fiat. Vtitur tamen (ut in eum locum recte notat Titinus) Scriptura potius verbo reputari, quam esse, ut insinuet, fidem tam Abrahæ, quam nostram ex natura sua, ut est actus hominis, non parere iustitiam, sed hoc ei solum concessum. secundum propositum gratiae Dei, h. c. ex gratioſa liberali voluntate Dei, quā statuit, ut ad actum Fidei iam formatæ infundatur animæ gratia iustificans, non obſtantे, quod nec ille ipse actus fidei ex se, nec ulla præcedentia opera tantum tamque pretiosum donum ex condigno mereantur. Reputari enim propriè pro tali dicitur, quod ex se tale non est, sed ex solo reputantis nutu. Sic voluntas reputatur pro facto, & conatus pro opere.

III. *Iustitia, quam habent fideles, ex imputatione per gratiam facta, est remissio & tectio peccatorum.* Rom. 4. 6. 7. Ergo non est qualitas inharenſ. Resp. Illatio est quodlibetica, ideoque negatur. Neque enim recipiē predicantur inter se Iustificatio & remissio peccatorum, uti patet in Angelis & Adamo, qui sine peccatorum remissione fuerunt iustificati. Frustra & sine ullo fundamento urget cum Calvinō  
Ame-

Amesius, dari hīc ab Apostolo definitionem Iustificationis per remissionem & testionem peccatorum. Non magis sanè hīc est definitio, quām in istis  
*Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini: & Beatus vir qui timet Dominum.* Verbo, Iustificatione  
 habet ut illuminatio, quæ subiectum illuminat, formam introduceendo, oppositamque privationem  
 pellēdo. Sicut ergo potuit primō aēr produci illuminatus, privatione nulla eius præexistente, & deinceps per vices in eodem aëre reperiri nunc lumen,  
 nunc privatio eiusdem: ita & in Iustificatione. Amesius. Remissionem peccati ab infusione iustitiae posse sua  
 natura separari, docet satis experientia hominum, qui remittunt debita & iniurias illis, quibus nec divitias, nec  
 iustitiam infundunt. Bell. ipse faretur c. 6. Reatum paenam  
 & offendam posse tolli sine infusione iustitiae. &c. Resp.  
 1. Bellarm. aperte negatibidem, maculam sine infusione  
 gratiæ posse tolli: & licet de potentia absoluta possit tolli reatus paenam  
 & offensa, tamen nunc de lege ordinaria per eandem formam iustitiae infusa & reatum paenam aterna &  
 & peccati maculam, & offendam DEI, & iniustitiam, qui sunt quatuor effectus formales iustitiae  
 infusa. Et sic sufficienter solvit hæc Obiectio Cal-  
 vinica, quia saltem macula per peccatum mortiferum  
 contracta, nequit deleri (etiam divinitus) sine forma  
 quā privabat ea macula; quicquid sit de condonatione  
 offensæ & paenæ extrinsecæ. Absolutè autem  
 veriorem enī sententiam S. Thomæ, Vasq. Valen-  
 t. Espaizæ &c. qui asserunt, non posse DEVUM  
 homini remittere peccatum mortale absque  
 intrinsecā mutatione peccatoris, ac per nudam  
 imputationem aut condonationem extrinsecam. Cū enim iuxta Arist. & S. Th. amare aliquem  
 sit velle ei bonum, & odiisse sit velle ei malum;

DEVUS

DEVUS nemit illibonum, quod tuitur, ut v. aliquando. amet, & alii sint æquales intrinsecè. DEVUM autem odisse, & sim sed neutrum stare; quod secundum exter, duos imbitos à DEO accipere, aut vinum fit in quo potest di tantum con inficti. De hominem p. aut odio ha poribus co speciale mai divini sint e se præcisè singulis tem ullam sortim. les seu deo. DEO autem propter di tendant ac Thom. 1. D E V M diligere, facta in

DEVS neminem potest amare , nisi conferendo illibonum, quod ei vult ; nec odisse , nisi inferendo malum quod ei desiderat : non enim viribus destituitur , ut voluntati respondere nequeat effectus aliquando. Repugnat itaque ut D E V S aliquem amet , & alium odio habeat ; & nihilominus ambo sint æquales in bonis & malis affidentibus ipsos intrinsecè. Id enim ut accideret , necesse foret , DEVM aut amare , & simul non velle bonum ; vel odise , & simul non velle malum ; aut velle quidem , sed neutrum , vel alterum nihilominus non præstare ; quorum primum repugnat in terminis , secundum ex conceptu Deitatis. Repugnat similiiter , duos inæqualiter aut dilectos , aut odio habitos à DEO , æqualia nihilominus à DEO aut bona accipere , aut mala pati , cùm dilectio & odium diuinum sit incapax intensionis aut remissionis. Ergo potest dilectio & abominatio maior aut minor tantum convenire ex parte boni collari , aut mali inficti. Denique repugnat , unum eundemque hominem pro diversis temporibus esse dilectum aut odio habitum à DEO , quin pro ijsdem temporibus conferat illibonum , aut inferat malum speciale maius vel minus. Cùm enim omnes actus divini sint essentialiter æterni , ideoque secundum se præcisè corrispondeant ex æquo omnibus & singulis temporum differentiis , non possunt ergo ullam sortiri diversitatem , nec ullos effectus formales seu denominationes diversæ imperi i aut ipsi DEO aut creaturis pro diversis temporibus , nisi propter diversitatem effectuum , quos pro illis intendant ac inducant. Hæc omnia optimè tradit S. Thom. I. p. q. 20. art. 2. 3 4. Vnde patet D E V M peccatorem non posse incipere diligere , & peccata remittere , nisi mutatione factâ in peccatore. Vndè quòd Amesius ab

expe-

experientia hominum remittentium debita & iniuria  
absque collatione divitiarum & iustitia, arguit ad DEVM,  
nihil proficit: quin potius oppositum inde inferitur.  
Nam iniuria homini ab homine illata nequit dese-  
ri aut remitti absque mutatione offendentis aut  
offensi incompossibili cum effectibus, quos indu-  
cit iniuria ex sua natura in animo alterutrius ex  
illis, vel utriusque, ut patet consideranti. Ergo nec  
iniuria D E O illata remittetur, nisi mutatione facta  
vel in D E O, vel in homine, vel in utroque. Atqui re-  
pugnat omnino mutatio ex parte D E I ut pote essen-  
tialiter immutabilis. Effectum autem præcipuum  
iniuriæ gravis in D E V M, scil. privationem gratiæ &  
gloriæ nullus homo potest auferre; neque etiam  
potest ad æqualitatem compensare iniuriam gra-  
vem D E I. Ergo necessaria est voluntas D E I, qua effi-  
caciter tollat illam privationem; quod fit per infu-  
sionem gratiæ.

IV. Constituimur iusti per obedientiam Christi,  
sicut omnes filii Adæ constituti sunt iniusti per inobedienti-  
am Adami. Sed hoc fit imputatione. Ergo & illud. Huius  
objectionis vanitas patet ex dictis §. 2. arg. 1. Pecca-  
tum enim actuale imputatur non formaliter sed  
efficienter omnibus posteris; unde consequenter  
singuli habent suum pecc. orig. scilicet privationem  
gratiæ, in quo effectu privativo moraliter censetur  
permanere ipsum actuale peccatum Adami. Simili-  
ter ergo Christi obedientia & iustitia effectivè nobis  
imputatur; unde in omnibus quibus illa applicatur,  
intrinsecè inhæret iustitia.

V. Christus factus est nobis iustitia I. Cor. 1. 30.  
Resp. Efficienter, concedo; formaliter, nego: sicut  
factus est nobis sapientia non nisi causaliter: for-  
maliter eum esse nobis Sapientiam factum, nemo  
nisi fatuus dixerit. Et hæc omnino negare non ausus  
est Amesius. Perrendit tamen, Bellarminum hic Lu-  
thero-Calvinicis tradere totam causam, ac se am-  
plius non postulare, quam quod conceditur à Bell.

Cap. I. De his verbis: Dis-  
tisfecit Patri nobis donat &  
nostra satisfactio  
non esset absurda  
Christi iustitia  
tur, ac si nos i-  
negetur esse in  
tempore, eamque v-  
iusto D E I iudic-  
Sanè si ita ser-  
Frustra autem  
priorem tantum  
eamque ad su-  
detorsit. Intelle-  
nem effectivam.

VI. L  
sibi, non reputa-  
quid hinc con-  
nostra D E S, c  
dispositis rem-  
tis. Quæ repli-  
quid continen-  
probat, imma-  
reconciliationem  
non esse ipsam  
effectum iusti-  
profectò est hi-  
petitio.